29 janvier 2020

MJrbihan

EAU du MORBIHAN
Production d’ecau potable

fAmélioration de I’'étape de filtration :
Retour d°expérience avece filtralite®



29 janvier 2020

Sommaire

‘/Enjeux de la demarche
‘/Présentation du media filtrant
‘/Contexte et choix du site

‘/Présentation des résultats

‘/Tem ps d’échanges

service public d'eau potable



29 janvier 2020

v Enjeux de la démarche

Présentation du media filtrant
Contexte et choix du site

Présentation des résultats

Temps d’échanges

Morbihan

service public d'eau potable



29 janvier 2020

Eau du Morbihan: exercice de la compétence Production d’eau potable

» Syndicat mixte, exercant au 01 janvier 2020 la compétence Production d’Eau

potable sur une périmetre de 196 communes couvrant pres de 400 000 habitants.

» 13 stations de production d’eau potable a partir de ressources superficielles et 35

unités de production a partir de ressources souterraines.

» 24 millions de m3 produits / an ot
:

Roi Morvan Communauté

SIAEP de Brocéliande
]

CC de Brocélionde

Centre Morbihan Communauté

A De [Oust 4 Brocéliande Communauté
n g CCdeBlavet

il Bellevue Océan De FOust a Brocéliande Communauté
o CCde Blavet Auray Guiber
Bellevue Océan Sy i)
i Golfe du Morbihan
Vannes Agglemération
A Golfe du Morbihan r
i Vannes Agglomération Questembert Communauté
Légende: T 5 \ Redon Redon Agglomeération
il s Agglomération

O s 3N
I Compétences Production et Transport ) 1
[ Compétences Production, Transport et Distribution Y
[] Commune adhérente

Pontivy Communaute  Collactivité membre
U000 Hors périmétre



29 janvier 2020

Optimiser I'outil de production

« En tant que PRPDE, Eau du Morbihan doit disposer d’'un outil de production fiable

« EdM investit pour moderniser son patrimoine Production : 60 millions € depuis 2012
e/

eeeeeeee

CCqg
BDERD I~
Cosquerf 3 i s
\ Le Déversoir
| \ t

Barregant

LBl —

E Kerbellec T

) y |1{Brambuan|

[

Garantir une eau en guantité et
en qualité sur 'ensemble du
territoire par le biais d’'un réseau

d’interconnexions de 200 Km de

@R réservoir au sol

I principale unité de production
=l geay potable

@ station de pompage

feeder, 6 sites de surpression et

feeder Eau du Morbihan

@ rérimetre Eau du Morbihan

6 sites de stockage.

Unité de production d'eau potable
-*H »
f




29 janvier 2020

Rechercher I'innovation

* Le poOle technique de Eau du Morbihan assure une veille technologique
» Le syndicat, bien que n’étant pas exploitant direct, garde un relationnel avec les fournisseurs et
entreprises dans le domaine de I'eau

« Soucieux d’optimiser ses unités de production tant d’'un point de vue énergétique, qu’hydraulique

Mise en ceuvre et suivi technique d’un nouveau
média de filtration a base d’argile expansée:

FILTRALIT

®

Innl



29 janvier 2020

‘/Enjeux de la demarche

‘/Pfétentntion du media de filtration

Contexte et choix du site

Présentation des résultats

Temps d’échanges

Morbihan

service public d'eau potable



Filtralite — Une alternative plus performante aux filtres a sable en eau

potable
Caracteristiques du produit :
— Filtralite est un produit naturel a base d’argile expansée
— Avec une densité inférieure au sable (entre 1,1 et 1,8 selon les produits)
— Prépare par concassage formant des grains anguleux
— Avec une porosité supérieure a celle du sable

Produit testé : Filtralite Pure NC 0,8-1,6

Coeff.
d’uniformité

Granulométrie Densité Fraction de vide

Filtralite Pure NC 0,8-1,6 0,8-1,6 mm 1,25 <15 61 %



FILTRALITE : un matériau poreux

Sable




29 janvier 2020

‘/Enjeux de la demarche

‘/Présentation du media filtrant

‘/Gontente et choix du site

Présentation des résultats

Temps d’échanges

Morbihan

service public d'eau potable



29 janvier 2020

Définir les objectifs et le site pilote
« Optimisation des cycles de lavage pour améliorer le rendement hydraulique.

« Choisir un site avec un configuration simple de I'étage de filtration: 2 filtres granulaires,

maitrise de la répartition du deébit, instrumentations ad hoc.
« Avoir la possibilité d’'une automatisation des cycles de lavage différenciee

* Prevoir les moyens humains nécessaires sur la phase mise en service-suivi analytique

Unité de Kerbellec

* Q nominal : 100 m3/h

* Production: 450 000 m3/an

« Eau de riviere : Blavet

» Surface de filtre: 2 X9,5m2

* Volume de média: 2 X6,6m3

« Hauteur de média: 0,70 m

« Coagulant : Sulfate d’alumine

KERBELLEC




29 janvier 2020

Code de la Santé Publique : Autorisation de filiere de traitement EDCH

Note d’information auprés de 'ARS Bretagne délégation Morbihan:

- Fiches techniques du produit (EN-12905)

- Attestations du fournisseur

- Protocole de mise en ceuvre et de suivi analytique

Accompaghement FILTRALITE®

* Fiche d’information

« Définition et choix du media (granulométrie, caractéristiques)
« Gestion de la logistique depuis la Norvége jusqu’a I'usine de production d’eau potable

» Possibilité d’'un suivi et d'une assistance technique en phase d’exploitation



29 janvier 2020

| 'exploitant : partenaire opérationnel

* Dans un contexte de service délégue, I'exploitant est associé des le début de la démarche
* |l participe a la mise en ceuvre et au suivi opérationnel in situ

* Enlien avec Eau du Morbihan, il réalise un suivi plus poussé de I'étape de filtration

Logistique et mise en ceuvre (3 options)

* Identifier les points d’acces au(x) filtre(s) pour une mise en ceuvre par big-bag

Prévoir un véhicule pouvant décharger des big-bags

Adapter la granulométrie aux buselures

Adapter la hauteur du média a la hauteur du génie-civil

Suivre un protocole de mise en service (trempage, définage)



Amélioration de I'étape de filtration : Retour d’expérience avec Filtralite® -

Taille et poids Valeur Déviation Commentaires

< 0.8 mmmax. 5 %
> 16 mmmax. 5 %

530 kg/m® + 75 kg/m® EN 1097-3, 10 coups

Granulomeétrie 0.8-1,6 mm EN 12905

Densité apparente, a sec, aprés
compression

Masse volumique des particules 1260 kgme + 150 kgfm?‘ EN 1097-6, Annexe E




29 janvier 2020

‘/Enjeux de la demarche
‘/Présentation du media filtrant

‘/Contexte et choix du site

‘/Prétentntion des résultats

Temps d’échanges

Morbihan

service public d'eau potable



29 janvier 2020

Performances en phase filtration (a 6 m/h)

« Augmentation du cycle inter-lavage de 14h a 35h
* Maintien des abattements sur les MES

* Maintien des abattements sur les metaux (aluminium, fer, manganese)

Aluminium

Adaptation du rétro-lavage

« Adapter la vitesse de rétro-lavage au génie-civil (courbes hydrodynamigues)

» Limiter la durée de I'étape Air +Eau / Adapter la séquence de lavage

« Consommation d’eau de lavage inférieure pour la Filtralite vs Sable



29 janvier 2020

Contraintes de |'étude

» Perte de média en phase de rétro-lavage

Nécessite de dissiper I'énergie du flux entrant sur le filtre

Gestion d’équipements de rétro-lavage en réglages mixtes (sable & Filtralite)

Automatisation différente des cycles de rétro-lavage (sable & Filtralite)

Fonctionnement de 'unité de production en 12h/j

Quelgues éléments financiers de la démarche:

» Achat de la Filtralite®Pure NC 0,8-1,6 : 350 €/m3
 Livraison d'Oslo jusqu’a l'usine de Kerbellec (56) : 100 €/m3
* Mise en ceuvre du produit : 2 200 €

« Suivi de la mise en service (analyses, stage) : 2 000 €



29 janvier 2020

Approche technico-économiqgue:

 Investissement passage en 100 % Filtralite® 6 K€

« Adaptation pompe de lavage: 2 k€

 Pompage évacuation sable 1,5 k€

« Adaptation d’automatisme: 1,5k€

« Gain de rendement hydraulique : 13 000 m3/an (soit environ 3%)
« Retour amortissement: 3 ans

Perspectives d’évolution (Phase Il)

- Etude qualitative du média aprés 1 année d’exploitation

« Passage a 100% Filtralite®

» Adaptation des équipements au nouveau media (pompe de lavage / variation de vitesse)



2030 M camerour I .
des GESTIONS N L
2020 LOCALES de - expositions

www.carrefour-eau.com

Yannick Gouzien

yannick.gouzien@eaudumorbihan.fr Baptiste Rogeau

baptiste.rogeau@saint-gobain.com

“ fed — .
Syndicat de €au du Morbihan |E " |_ |—D€ /A\ I_ " E
EO U 27 rue de luscanen - €S 72011 I_ I'—-"- r\ I\ L -"- =
Morbihan 56001 Vonnes cedex

FILTERING THE WATER FOR TOMORROW

Sw@

Tél. 02 97 47 N 39

e —

Temps d°échange

RECUPERATION

EAU DE PLUIE
POUR LE JARDIN



mailto:baptiste.rogeau@saint-gobain.com

29 janvier 2020

Site de Kerbellec (50)

Blavet

(Rimaison)

Béche eau brute Mz?:;q}g

Polymére
Chaux / CO2

Décanteur circulaire
Pulsator

v

]
Filtre a sable Filtre & sable

PR Ozonation m

Bache eau Bach e Eau de chaux
Lagunes I ache eau traitée cl__lore

|

Réservoir
MEUGOET -




29 janvier 2020

60

50

40

Expansion 8)

20

10

Filtralite NC 0,8-1,6

0 10 20 30 40
Vitesse de rétrolavage (m/h)

50

a5 C

e=fll=10C
=gfr=15C
a0 C
wfi=—25C
=0=30C




29 janvier 2020

Nombre de filtres 2
Volume de media filtrant par filtre 8m3
Type de filtre (conventionnel, ouvert, sous pression...) ouvert
Mono ou bicouche ? mono
Type de support au fond des filtres (gravier ?) gravier
Type, taille et densité du media actuel 0,8-1,4/densité 2,65
Taille effective et coefficient d'uniformité
Durée de vie du media ?
Epaisseur des médias filtrants 0,90m
Quel est le % de perte de matériau filtrant actuel ? ?
Hauteur disponible entre le haut du lit filtrant et les 0.45m
goulottes d'évacuations des eaux de lavage ’
Description des traitements réalisés en amont des filtres . . , .
. . : . e clarifloculation au sulfate d'alumine
(préoxydation, coagulation/floculation, clarification...)

Données de fonctionnement :

Vitesse de filtration moyenne (en m/h) 5,4
Type de rétrolavage (air + eau ) ? oui
600 Nm3/h pour l'air et environ 90
Vitesse de rétrolavages (air + eau ) ? m3/h en eau / Grand débit = 180
m3/h
Durée minimum et maximum des cycles avant rétrolavage 8al2h
Modalités de déclenchement des cycles de lavage (mesures , . .
de pertes de charge, de turbidité, automat?que...) e
Volume d'eau filtrée utilisée par cycle de lavage et par filtre ? -




29 janvier 2020

10c

Exemple d’un cycle inter-lavage : Turbidité

| 5@‘0\6

=) .. e e s e -
£ o8 /1 I‘/\  Limite haute de turbidité fixée a 200 mMNTU
206
goﬂw\vL L/ V V « Qualité d’eau décantée constante
'_
0.2 - — .
: o . Seuil > 200 MNTU
[l 2 4 6 8 10 12 14‘
) Temps (heures) - - Sable 14 h
= Eau décantée Eau filtrée _ F|Itral|te® 35 h
1,20
tl,oo
§ D,80
:ﬁ* HACH
% D,60 LANGE
£ pao Filtertrack
'_
0,20
0,00

000 500 1000 1500 20,00 2500 30,00 35,00

»
»

Temps (heures)

== Eau décantée Eaufiltrée




o cad\®

150
100

(ng/

u
w
u

Conentration en alumini

8 9 10 11 12 13 14

»

Temps (heures)

Eau filtrée ==ge=Fau décantée = | inear (Eau filtrée )

500
% 450 4
= 400
3 350
€

£ 300
2 250
g 200
S 150

X

Concentrat
(%]
[an]

8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38

«

Temps (minutes)

e===Eau filtrée  ==@==fau décantée

50 N ¢: D)

29 janvier 2020

10d

Exemple d’'un cycle inter-lavage : Aluminium

 Limite haute aluminium fixée a 50 ug/l
« Qualité d’eau décantée constante

e Seuil > 50 uqg/l :

- Sable 14 h
- Filtralite 38 h

Analyse d’aluminium total
Méthode ECR Hach




29 janvier 2020

Echantillonnage phase lavage




29 janvier 2020

FILTRALITE LR FILTRALITE|
IF E =
|
|
Product Filtralite NC 0,8-1,6
Producer Leca Ralingen
- - ® Country of origin Morway
Filtralite™ Pure Production period January 2017 March 2019
NC 0 8 1 6 90% conf level
y - y Properties Average min max goal min  max
Loose bulk density, dry kym* 470 426 h2h
Bulk density dry, 519 465 ET1| 515 a4
compressed (10 strokes) kgy'm®
Particle density, 1305 1227 1400| 1250 1100 1e00
DESCRIPTION DU PRODUIT apparent {cylinder 30 sec) kgim* )
Filtralite® Pure NC 0,8-1,8 est un media filrant de haute qualité, fabrique & partir d'un matériau unigue a base Over SIZTE Lemm % 3 Oﬂe—slded 5 :
d'argile expansée. utlisé pour la filtration dans le traitement de l'eau potable et le prétraitement pour le Under size 0.3mm % 3| one-sided 5 5
dessalement. Under size 0,8 mm - A < 0,125 mm % 2| one-sided 4 5
AVANTAGES Effective size (d10) mm 0.9 0.8 10
Le média Filtralite®, grice 3 sa strusture Irfas‘porew:.e,' permet d'améliarer I'el’ﬁn_aﬂ"lé du filtre par de_s séries de A.'I'Eﬂ'age size {d 5{]] mm 12 12 13
Producion 3 esu plus Slevie, ridusant s o3 colts dpiotation. e peur e Uniformity Coefficient (CU) 14| one-sided 15 s
EXPLICATIONS Vu!ds, Flltl_er porosity(*) 64% l_31% 67%| &1 se%
N = Denszité normale, M = Densité moyenne, H = Densité élevée, C = Broyé, R = Rond Acid solubility % 2| one-sided 2 7
Specific Surface Area n.-seT) mame| B 5HE+04
SPECIFICATIONS DU PRODUIT * oids - Filter porosity for Kozeny-Carman formula
Nom commercial FILTRALITE® NC 0.8-1.6
Densibé [y dehss;:erhmﬁ 2% ugms Sieve Average
Type de matériau Argile expansés [mm] %
Aspect Particules concassées, surface poreuse 20 100
Fabriqué par Leca Reslingen (Groupe Saint-Gobain), Norvégs 16 a7
Version T 14 5
10 17
Taille et poids Valeur Déviation Commentaires 08 3
Granulométrie 0,516 mm :2:: i g: EN 12005 0125 1
Densite apparente, 3 sec, apres
g 530 kgim® =75 kgim® EN 1087-3, 10 coups Sieving curve
Masse volumique des particules 1260 kgim® + 150 kgim® EN 10€7-6, Annexs E 5 100
§ =0
Autres propriétés Valeur Commentaires E
Fraction de vide ~61 % EN 1097-3, valeur approximative £ 60
Solubilité 3 I'acide <T% EN 12002 a0 -
-,
4
20 i -/,
el
A Saint-Gobain brand v
- — 04 08 1.6 sieve inmm
e 200 Nondy Moy 1 MyANAT m—Filtralite NCD,8-1,6  ===-30% conflevel -|
Telephone: +47 414371 00




29 janvier 2020

NRnaermational CRRIHICN

789 N. Dixboro Road, Ann Arbor, MI 48105 USA

RECOGNIZES
Leca Norge AS
Norway
AS COMPLYING WITH NSF/ANSI 61 AND ALL APPLICABLE REQUIREMENTS
ory Production
ance with:

PRODUCTS APPEARING IN THE NSF OFFICIAL LISTING ARE
AUTHORIZED TO BEAR THE NSF MARK.
a producer” February 2017

acture of the followlng products:

ded for human consumption.

to NS-EN 12905:2012.
ing with the protected NS-mark.

anst

ISNIES 1700
#rockict Canmranior Body
Lurdl )

Cerification Progam Certification Program
Accredited by the Accredited by the
American National Sundards Conncil
Standards Instituce of Canada

This cerificate 1s the property of NSF International and must be returned upon reguest. This certificate remains valid as long as this client has p
WSI's Official Listings for the referenced standards. For the most current and complete Listhmlm ageess NSF's wehsite (wwy

Theresa Bellish
Gieneral Manager, Water Systems

October 18, 2017
Certificates C0199636 - 12




